
        R O M Â N I A                                                                                                                                
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI                                                               

H O T Ă R Â R E A     Nr.  7  / 2015     
privind declanşarea procedurilor de expropriere a cinci imobile proprietate privată, situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică a terenurilor aferente puţurilor din cadrul „Frontului
de captare a apei potabile Doba-Vetiş”

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară  la data
de 30.01.2015.

Având în vedere raportul de specialitate al Biroului Patrimoniu, Administrarea Domeniului
Public  Privat;  Agricol,  privind  declanşarea  procedurilor  de  expropriere  a  cinci  imobile
proprietate privată, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică a terenurilor aferente
puţurilor din cadrul „Frontului de captare a apei potabile Doba-Vetiş”

În temeiul prevederilor art.4 din H.G. 53/2011, privind aprobarea Normelor Metodologice
de  aplicare  a  Legii  255/2010  privind  exproprierea  pentru  cauza  de  utilitate  publică,  necesară
realizării unor obiective de interes naţional judeţean sau local, 

În conformitate cu prevederile art.41, art.44 alin 1.2 şi 3 din Legea 273/2006 actualizată
privind Finanţele publice locale,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
În temeiul art.36 alin.2 lit.b, alin.4 lit.d, şi art.45 alin.2 lit.e din Legea administraţiei publice

locale nr.215/2001 republicată, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se declară de utilitate publică lucarea de forare a patru puţuri amplasate pe cinci imobile, în 
cadrul obiectivului de investiţie „Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă 
uzată în judeţul Satu Mare”

Art.2. Se aprobă sursa de finanţare pentru exproprierea terenurilor din bugetul local în 
conformitate cu valorile aprobate prin HCL 96/2012

Art.3.  Se aprobă declanşarea procedurii de expropriere pentru imobilele proprietate privată situate
pe amplasamentul lucrării de utilitate publică a terenurilor aferente zonei de protecţie a 
puţurilor din cadrul „Frontului de captare a apei potabile Doba-Vetiş”

Art.4. Se aprobă lista proprietarilor ai căror imobile sunt afectate de coridorul de expropriere 
conform anexei nr 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Se menţine raportul de evaluare a imobilelor afectate de coridorul de expropriere, aprobat 
prin HCL 96/2012, privind achiziţionarea terenurilor aferente zonei de protecţie, a puţurilor 
din cadrul frontului de captare a apei potabile Doba-Vetiş în conformitate cu anexa 3, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art.6. Se aprobă sumele de bani estimate pentru despăgubiri individuale conform anexei 4.

Art.7. Termenul la care se virează sumele individuale într-un cont deschis pe numele municipiului 
Carei la dispoziţia proprietarilor de imobile este de 90 de zile calendaristice de la publicarea
prezentei hotărâri.

Art.8.  Prezenta hotărâre se comunică
            Primarului municipiului Carei

Se aduce la cunoştinţă publică
Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

Art.9. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroul Patrimoniu, 
Administrarea Domeniului Public Privat; Agricol.

  

Carei, 30.01.2015

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                                 Alina MOCANU                                      SECRETAR

       cons. jr. Anca DEMIAN  

Red./Dact.
A.D./R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 7 / 2015


